农药残留HPLC分析检测
解决方案
目录
一、动物性食品中四环素类药物残留量的测定 .................................................................... 1
1.前言................................................................................................................................................ 2
2.测试方法与仪器设备 .................................................................................................................... 3
3.实验结果 ........................................................................................................................................ 3
4.结论................................................................................................................................................ 3

GB 31658.6-2021《动物性食品中四环素类药物残留量的测定 高效液相色谱法》
6. 备注
订货信息：
类型 存货编码 存货名称 规格
工作站 31030062 Kromstation 色谱数据工作站（基础版） /
工具包 3403090048 EClassical 3200 系统工具包 /
仪器 31010106 P3220 二元高压恒流泵 /
仪器 31090015 S3210 自动进样器 /
仪器 31040023 O3210 色谱柱恒温箱 /
仪器 31020052 D3210 紫外-可见检测器 /
仪器 18990150 T3200 溶剂托盘 /
色谱柱 31111380 SinoPak BEH T-C18 5um130 Å 4.6*150 mm
SPE 产品 21010148 HLB 固相萃取柱 500mg/6mL
SPE 产品 21010129 SCX 固相萃取柱 500mg/6mL
耗材 36010059 疏水 PTFE 焊接滤器 0.45mm
耗材
36010164 9-425 蓝色开孔竖条纹盖配 1.0mm 厚
度红膜白胶垫片
/
耗材 36010215 9-425 棕色样品瓶 2mL
二、 果蔬中多菌灵残留的检测
多菌灵是一种苯并咪唑类杀菌剂，热稳定不好，不便于用气相色谱分析检测。
1. 仪器配置
2. 前处理设备
表 2-2 农药残留前处理设备
序号 名称 规格级别
1 分析天平
AL104，感量 0.0001g
JD60-4，0.0001g
2 离心机
TG16G，16000 转，6×50mL
TD5G，5000 转，12×10mL
3 涡旋混合器 QL-861
4 氮气吹干仪 PGC-01D
5 食品粉碎机 /
表 1 - 1  EClassical 3 2 00 型高效液相色谱系统配置清单
序号   仪器名称     数量
1   P3 2 00 高压恒流泵   1 台
2   UV3 2 00 紫外 - 可见检测器   1 台
3   TP 3200 溶剂 瓶 托盘   1 台
4   Rheodyne 7725i 高压六通进样阀   1 个
5   ZJ - 1 阀支架   1 个
6   TD - 1 - 15 梯度混合器   --
7   Kromstation 色谱数据处理工作站   1 套
8   EClassical   3 2 00 系统工具包   1 套
9   Supersil   ODS2 1.8 ?m  2.1 × 1 00 色 谱柱   1 支
10   500mL 溶剂瓶（无色） （选配）   2 只
12   O3 220 色谱柱恒温箱（选配）   1 台
13   S3 2 00 自动进样器（选配）   1 台
3. 样品处理
准确称取 10g(精确到 0.01g)经粉碎后的样品于具塞试管中，加入 10mL 乙腈，超声 20min，再加
入 2g 氯化钠，混匀，取上清液 1mL 于离心管中，加入 40mgPSA 填料，离心 5min，取上清液过
膜。
4. 色谱条件
色谱柱：SinoChrom ODS-BP 色谱柱(4.6×250mm，5µm)
流动相：乙腈:水=20:80
流速：1mL/min
检测波长：286nm
进样量：10µL
5. 样品谱图
0 5 10 15
-2
0

6. 备注
虾肉提取过程中，最后得到上清液如果存在悬浮物，建议先进行过滤。
订货信息：
类型 存货编码 存货名称 规格
工作站 31030062 Kromstation 色谱数据工作站（基础版） /
工具包 3403090048 EClassical 3200 系统工具包 /
仪器 31010106 P3220 二元高压恒流泵 /
仪器 31090015 S3210 自动进样器 /
仪器 31040023 O3210 色谱柱恒温箱 /
仪器 31020058 D3250 荧光检测器 /
仪器 18990150 T3200 溶剂托盘 /
色谱柱 31111381 SinoPak BEH T-C18 5um130 Å 4.6*250 mm
SPE 产品 21010008 C18 固相萃取柱  500mg/3mL
耗材 36010059 疏水 PTFE 焊接滤器 0.45mm
耗材
36010164 9-425 蓝色开孔竖条纹盖配 1.0mm 厚
度红膜白胶垫片
/
耗材 36010215 9-425 棕色样品瓶 2mL
四、 氨基甲酸酯类农药分析
1. 设备与试剂
表1-1 所需化学试剂和溶液
序号 试剂和溶液 备注
1 甲醇 色谱纯
2 超纯水 18.2MΩ
3 氢氧化钠 分析纯
4 四硼酸钠 分析纯
5 领苯二甲醛 分析纯
6 β-巯基乙醇 分析纯
7 氨基甲酸酯混标 50µg/mL
表 1-2 前处理设备配置包
序号 设备名称 规格级别 推荐品牌及型号
1 超声波清洗器
容积：3L
功率120W
超声功率：40KHz
天津奥特赛恩斯，AS3120
2 隔膜真空泵
抽气速率（L/min）：20
极限压力真空度：≥0.08MPa
电机功率：160W
天津津腾，GM-0.33型
3 溶剂过滤器
滤头孔径：10μm
筛板材质：高硼硅玻璃
三角瓶容积：1000 mL
天津津腾，T-50.1L
4 电子天平
最大称量：100g
最小读数：0.0001g
秤盘尺寸：Φ90mm
沈阳龙腾，JD100-4
5 离心机
最大转速：＞4000r/min
角转子容量：6×50mL
角转子容量：12×10mL
湖南凯达，TG16G
6 氮吹仪
加热方式：干式加热
处理样品数：12个
温控范围：＞40℃
加热功率：160W
天津因赛，PGC-01D
7 涡旋混合器
功率：40W
转速：3000r/min
工作方式：点动，连续
工作台直径：￠55mm（橡胶）
江苏海门其林贝尔，
QL-861
8 食品粉碎机 —— 好厨宝，多功能绞菜器
9 移液枪
量程：100-1000μL  增量：5μL 大龙仪器，TopPette单道手动可